
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário   Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sábado, 14 de setembro de 2024Ano CI • N0 169

 
 
 
 

ATO Nº 1609/24 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Tramite nº 009680/2024, da 
Superintendência de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo,  
RESOLVE: dispensar o servidor AUGUSTO CESAR GOMES DE LIRA, da função gratificada de Assessoramento, Símbolo 
PL-ASS-2, da Estrutura da Superintendência de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo, a partir do dia 13 de 
setembro de 2024, nos termos da Lei nº 11.641/99, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 13.245/07, 
15.161/13, 15.985/17 e, 18.355 do dia 23 de outubro de 2023. 
 

Sala Torres Galvão, 13 de setembro de 2024. 
 

Deputado ÁLVARO PORTO 
Presidente 

 
 
 
 

ATO Nº 1610/2024 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000055/2024, do 
Gabinete da Deputada Socorro Pimentel , 
RESOLVE: exonerar MARIA NEURE AMANDO DE SA CAVALCANTE do cargo em comissão COORDENADOR DE 
EXPEDIENTE - PL-COE daquele Gabinete Parlamentar, a partir do dia 13 de Setembro de 2024, nos termos da Lei nº 
10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 
18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023. 
 

Sala Torres Galvão, 13 de Setembro de 2024 
 

Deputado Álvaro Porto 
Presidente 

 
 
 
 

ATO Nº 1611/2024 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000056/2024, do 
Gabinete da Deputada Socorro Pimentel , 
RESOLVE: nomear JOEL XAVIER FERREIRA , para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE EXPEDIENTE 
- PL-COE daquele Gabinete Parlamentar nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis 
nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15,17.541/21 e 18.150/2023 e 18.355 de 23 de outubro de 2023. 

 
Sala Torres Galvão, 13 de Setembro de 2024 

 
Deputado Álvaro Porto 

Presidente 
 
 
 
 

ATO Nº. 1612/24 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 092/2024, da 
Superintendência Administrativa, 
RESOLVE: exonerar a servidora JULIANA PIMENTEL BOUDOUX, do cargo em comissão de Assessor Adjunto, Símbolo PL-
ADJ, da Estrutura da Superintendência Administrativa, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de setembro de 2024, nos termos 
da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17, 
16.579/19 e 18.355 do dia 23 de outubro de 2023. 

 
Sala Torres Galvão, 13 de setembro de 2024. 

 
Deputado ÁLVARO PORTO 

Presidente 
 
 
 
 

ATO Nº. 1613/24 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 94/2024, da 
Superintendência Administrativa, 
RESOLVE: nomear MARIA GIOVANNA DA SILVA, para o cargo em comissão de Assessor Adjunto, Símbolo PL-ADJ, da 
Estrutura da Superintendência Administrativa, a partir do dia 16 de setembro de 2024, nos termos da Lei nº 11.614/98, com 
as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17, 16.579/19 e 18.355 do dia 23 
de outubro de 2023. 

 
Sala Torres Galvão, 13 de setembro de 2024. 

 
Deputado ÁLVARO PORTO 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

REUNIÃO ORDINÁRIA 
 
Convoco, nos termos do art. 125, inciso I (reunião ordinária), do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os 
Deputados: DÉBORA ALMEIDA (PSDB), JOÃO PAULO (PT), LUCIANO DUQUE (SOLIDARIEDADE), NINO DE ENOQUE 
(PL), RODRIGO FARIAS (PSB), ROMERO ALBUQUERQUE (UNIÃO), SILENO GUEDES (PSB), WALDEMAR BORGES 
(PSB), membros titulares, e, na ausência destes, os Deputados suplentes: CORONEL ALBERTO FEITOSA (PL), DIOGO 
MORAES (PSB), ERIBERTO FILHO (PSB), FABRIZIO FERRAZ (SOLIDARIEDADE), JOAQUIM LIRA (PV), JOÃOZINHO 
TENÓRIO (PRD), KAIO MANIÇOBA (PP), MÁRIO RICARDO (REPUBLICANOS), ROMERO SALES FILHO (UNIÃO), para 
participarem da reunião a ser realizada às 9h30min (nove horas e trinta minutos) do dia 17 (dezessete) de setembro, terça-
feira, do corrente ano, no Plenarinho II, Deputado João Lyra, localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua 
da União, s/n, Boa Vista – Recife/PE, onde estarão em pauta as seguintes proposições: 
 

DISTRIBUIÇÃO 
 
I) PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR (PLC): 
 
1. Projeto de Lei Complementar n° 2219/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove reestruturação 
nas remunerações e nas carreiras dos cargos públicos que indica). 
Regime de Urgência 
 
2. Projeto de Lei Complementar n° 2220/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove a reestruturação 
na carreira do cargo público de Policial Penal do Estado e altera o quadro que indica). 
Regime de Urgência 
 
3. Projeto de Lei Complementar n° 2221/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove reestruturação 
na remuneração e na carreira do cargo público indicado, altera e revoga as normas mencionadas). 
Regime de Urgência 
 
4. Projeto de Lei Complementar n° 2222/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove reestruturação 
na remuneração e na carreira dos cargos públicos indicados, altera e revoga as legislações mencionadas). 
Regime de Urgência 
 
II) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA (PLO): 
 
1. Projeto de Lei Ordinária nº 2216/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de 
Pernambuco a doar, com encargo, à Companhia Estadual de Habitação e Obras - CEHAB os imóveis estaduais que indica). 
Regime de Urgência 
 
2. Projeto de Lei Ordinária nº 2217/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Autoriza o Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco - DER a doar, com encargo, à Companhia Estadual de Habitação e Obras 
- CEHAB o imóvel que indica). 
Regime de Urgência 
 
3. Projeto de Lei Ordinária nº 2218/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de 
Pernambuco a receber doação, com encargo, de imóvel de propriedade do Município de Palmares, situado neste Estado). 
Regime de Urgência 
 
4. Projeto de Lei Ordinária nº 2223/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 15.145, de 8 de 
novembro de 2013, que institui o Fundo Estadual de Regularização Fundiária – FRF e autoriza a Pernambuco Participações 
e Investimentos S/A – PERPART a adotar medidas para regularização, liquidação e incorporação de operações ao FRF dos 
fundos que indica). 
Regime de Urgência 
 
5. Projeto de Lei Ordinária nº 2200/2024, de autoria do Deputado Eriberto Filho (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 
de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, 
fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de 
autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual do Biomédico). 
 
6. Projeto de Lei Ordinária nº 2201/2024, de autoria do Deputado Eriberto Filho (Ementa: Altera a Lei nº 16.688, de 6 de 
novembro de 2019, que institui a Política de Educação Ambiental de Pernambuco - PEAPE, a fim de prever a disponibilização, 
nas escolas e bibliotecas públicas do Estado de Pernambuco, do kit pedagógico “Cultura Oceânica para Todos”, produzido 
pela COI - Unesco). 
 
7. Projeto de Lei Ordinária nº 2202/2024, de autoria do Deputado Gilmar Junior (Ementa: Institui Diretrizes para o 
Enfrentamento, a Conscientização e o Combate à Violência Vicária em Pernambuco e dá outras providências). 
 
8. Projeto de Lei Ordinária nº 2204/2024, de autoria do Deputado Gilmar Junior (Ementa: Institui a Política Estadual de 
Atenção Integral à Saúde da Pessoa com Insuficiência Renal Crônica em Pernambuco). 

Editais

Atos



2 – Ano CI • N0 169                                                Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                         Recife, 14 de setembro de 2024
9. Projeto de Lei Ordinária nº 2205/2024, de autoria do Deputado João Paulo (Ementa: Permite o ingresso e permanência 
de pessoas com doença celíaca portando alimentos para consumo próprio, em eventos esportivos, institucionais, culturais ou 
de lazer realizados no âmbito do Estado de Pernambuco). 
 
10. Projeto de Lei Ordinária nº 2206/2024, de autoria do Deputado Joel da Harpa (Ementa: Obriga a elaboração de laudo 
técnico estrutural para instalação de placas de energia solar em prédios e edifícios construídos ou por construir no Estado de 
Pernambuco). 
 
11. Projeto de Lei Ordinária nº 2207/2024, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Determina a 
disponibilização, nas unidades da rede pública estadual de saúde, de fluxograma de atendimento à pessoa com Transtorno 
do Espectro Autista ou outras neurodiversidades; e altera a Lei nº 15.487, de 27 de abril de 2015, que dispõe sobre a proteção 
e os direitos da pessoa com Transtorno de Espectro Autista no Estado de Pernambuco e dá outras providências, a fim de 
incluir, nas diretrizes da Política Estadual, a publicação do fluxograma de atendimento à pessoa com TEA, nas unidades de 
saúde). 
 
12. Projeto de Lei Ordinária nº 2208/2024, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 
18.214, de 3 de julho 2023, que institui a Política Estadual de Apoio à Mulher Empreendedora, originada de projeto de lei de 
autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo, a fim de estabelecer a Política Estadual de Estímulo ao Empreendedorismo 
das Mães Atípicas e dá outras providências). 
 
13. Projeto de Lei Ordinária nº 2209/2024, de autoria da Deputada Dani Portela (Ementa: Institui a Política Estadual dos 
Deslocados Ambientais e Climáticos, no âmbito do Estado de Pernambuco). 
 
14. Projeto de Lei Ordinária nº 2210/2024, de autoria do Deputado Gilmar Junior (Ementa: Determina que as unidades 
de Rede Estadual de Saúde aceitem exames realizados na rede privada, no Estado de Pernambuco.). 
 
15. Projeto de Lei Ordinária nº 2211/2024, de autoria da Deputada Roberta Arraes (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 
de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, 
fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de 
autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir a comunidade escolar nas ações sobre a Semana Estadual de 
Conscientização sobre a Lei Maria da Penha). 
 
16. Projeto de Lei Ordinária nº 2213/2024, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Denomina de Rodovia 
Vereador Moacir Monteiro de Oliveira a PE-576). 
 
III) PROJETOS DE RESOLUÇÃO (PR):  
 
1. Projeto de Resolução nº 2212/2024, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Concede o Título Honorífico de 
Cidadã Pernambucana à Diretora-Geral do Centro Universitário Frassinetti do Recife (Unifafire), Maria das Graças Soares da 
Costa). 
2. Projeto de Resolução nº 2214/2024, de autoria do Deputado Francismar Pontes (Ementa: Submete a indicação do 
Festival Samba Recife para obtenção do Registro do Patrimônio Cultural Imaterial de Pernambuco). 
3. Projeto de Resolução nº 2215/2024, de autoria da Mesa Diretora (Ementa: Institui, no âmbito da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco, o Programa Alepe Acolhe). 
 
DISCUSSÃO 
 
I) PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR (PLC): 
 
1. Projeto de Lei Complementar n° 2219/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove reestruturação 
nas remunerações e nas carreiras dos cargos públicos que indica). 
Regime de Urgência 
 
2. Projeto de Lei Complementar n° 2220/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove a reestruturação 
na carreira do cargo público de Policial Penal do Estado e altera o quadro que indica). 
Regime de Urgência 
 
3. Projeto de Lei Complementar n° 2221/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove reestruturação 
na remuneração e na carreira do cargo público indicado, altera e revoga as normas mencionadas). 
Regime de Urgência 
 
4. Projeto de Lei Complementar n° 2222/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove reestruturação 
na remuneração e na carreira dos cargos públicos indicados, altera e revoga as legislações mencionadas). 
Regime de Urgência 
 
II) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA (PLO): 
 
1. Projeto de Lei Ordinária nº 2216/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de 
Pernambuco a doar, com encargo, à Companhia Estadual de Habitação e Obras - CEHAB os imóveis estaduais que indica). 
Regime de Urgência 
 
2. Projeto de Lei Ordinária nº 2217/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Autoriza o Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco - DER a doar, com encargo, à Companhia Estadual de Habitação e Obras 
- CEHAB o imóvel que indica). 
Regime de Urgência 

3. Projeto de Lei Ordinária nº 2218/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de 
Pernambuco a receber doação, com encargo, de imóvel de propriedade do Município de Palmares, situado neste Estado). 
Regime de Urgência 
 
4. Projeto de Lei Ordinária nº 2223/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 15.145, de 8 de 
novembro de 2013, que institui o Fundo Estadual de Regularização Fundiária – FRF e autoriza a Pernambuco Participações 
e Investimentos S/A – PERPART a adotar medidas para regularização, liquidação e incorporação de operações ao FRF dos 
fundos que indica). 
Regime de Urgência 
 
5. Projeto de Lei Ordinária nº 846/2023, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 17.350, 
de 15 de julho de 2021, que dispõe sobre os objetivos, os princípios, as diretrizes e as ações prioritárias a serem observadas 
na elaboração das políticas públicas voltadas à população migrante no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de 
projeto de lei de autoria do Deputado José Queiroz, a fim de dispor sobre o direito à educação de qualidade da língua 
portuguesa e ao apoio socioemocional para crianças e adolescentes refugiados, apátridas e migrantes.) 
Relatoria: Deputado Diogo Moraes 
TRAMITAÇÃO EM CONJUNTO COM O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 1437/2023 
 
5.1. Projeto de Lei Ordinária nº 1437/2023, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Altera a Lei nº 17.350, de 
13 de julho de 2021, que dispõe sobre os objetivos, os princípios, as diretrizes e as ações prioritárias a serem observadas na 
elaboração das políticas públicas voltadas à população migrante no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projeto 
de lei de autoria do Deputado José Queiroz, a fim de definir ações a serem adotadas por instituições da rede pública de ensino 
para o acolhimento de estudantes migrantes.) 
Relatoria: Deputado Diogo Moraes 
TRAMITAÇÃO EM CONJUNTO COM O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 846/2023 
 
6. Projeto de Lei Ordinária nº 1682/2024, de autoria do Deputado Edson Vieira (Ementa: Cria o Protocolo de Prevenção 
e Detecção de Distúrbios Alimentares nas escolas públicas e privadas do Estado de Pernambuco). 
Relatoria: Deputada Débora Almeida  
 
7. Projeto de Lei Ordinária nº 1693/2024, de autoria do Deputado Eriberto Filho (Ementa: Altera a Lei nº 13.462, de 9 de 
junho de 2008, que dispõe sobre critérios para a contratação de empresas para execução de serviços terceirizados com a 
Administração Pública do Estado, e dá outras providências, a fim de incluir a prioridade de contratação de mão-de-obra para 
pessoas com deficiência, transtorno do espectro autista, síndrome de Down e doenças raras). 
Relatoria: Deputado Waldemar Borges 
 
7.1. Emenda Modificativa n° 01/2024, de autoria do Deputado Eriberto Filho (Ementa: Altera a redação do art. 1º, do 
Projeto de Lei Ordinária nº 1693/2024, de autoria do Deputado Eriberto Filho, que altera a Lei nº 13.462, de 9 de junho de 
2008, que dispõe sobre critérios para a contratação de empresas para execução de serviços terceirizados com a 
Administração Pública do Estado, e dá outras providências, a fim de incluir a prioridade de contratação de mão-de-obra para 
pessoas com deficiência, transtorno do espectro autista, síndrome de Down e doenças raras). 
Relatoria: Deputado Waldemar Borges 
 
8. Projeto de Lei Ordinária nº 1955/2024, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 
de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, 
fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de 
autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual de Conscientização e Enfrentamento dos Transtornos 
Alimentares.) 
Relatoria: Deputado Joaquim Lira 
 
9. Projeto de Lei Ordinária nº 1991/2024, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 
18.100, de 28 de dezembro de 2022, que institui, no âmbito do Estado de Pernambuco, a Política Estadual de diagnóstico 
precoce e atendimento multiprofissional para pessoas com síndrome de Down, originada de projeto de lei de autoria do 
Deputado Gustavo Gouveia, a fim de ampliar as diretrizes da política para incluir o diagnóstico precoce de comorbidades 
relacionadas à síndrome de Down.) 
Relatoria: Deputado Romero Albuquerque 
 
10. Projeto de Lei Ordinária nº 2084/2024, de autoria do Deputado Izaías Régis (Ementa: Dispõe sobre a vedação da 
Cláusula de barreira nos concursos Público e processos Seletivos no Estado de Pernambuco.) 
Relatoria: Deputado Rodrigo Farias 
 
III) PROJETOS DE RESOLUÇÃO (PR): 
 
1. Projeto de Resolução nº 2214/2024, de autoria do Deputado Francismar Pontes (Ementa: Submete a indicação do 
Festival Samba Recife para obtenção do Registro do Patrimônio Cultural Imaterial de Pernambuco). 
Relatoria: Deputado  
 
2.Projeto de Resolução nº 2215/2024, de autoria da Mesa Diretora (Ementa: Institui, no âmbito da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco, o Programa Alepe Acolhe). 
Relatoria: Deputado  
 
IV) PROPOSIÇÕES ACESSÓRIAS:  
 
1. Emenda Modificativa nº 01/2024, de autoria da Comissão de Administração Pública ao Substitutivo nº 1/2024, de 
autoria da Comissão de Constituição Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 159/2023, de autoria da 

MESA DIRETORA 
Presidente, Deputado Álvaro Porto 

1º Vice-Presidente, Deputado Aglailson Victor 

2º Vice-Presidente, Deputado Francismar Pontes 

1º Secretário, Deputado Gustavo Gouveia 

2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins 

3ª Secretária, Deputada Socorro Pimentel 

4º Se cre tário, Deputado Joel da Harpa 

1° Suplente, Deputado Rodrigo Farias 

2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho 

3° Suplente, Deputado Gilmar Júnior 

4° Suplente, Deputado Coronel Alberto Feitosa 

5° Suplente, Deputado William Brigido 

6° Suplente, Deputado Joaozinho Tenório 

7° Suplente, Deputado France Hacker

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 
Superintendente-Geral - Isaltino Jose do Nascimento Filho 
Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva 
Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura Maranhão da Fonte 
Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva 
Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos 
Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno 
Su  perintendente Administrativo - Jose Luiz de Oliveira Junior 
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo 
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima 
Superintendente Militar e de Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo 
Superintendente de Gestão de Pessoas - Danielle Crhistina de Aguiar 
Superintendente de Comunicação Social - Helena Castro de Alencar 
Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio Jose de Lira Clemente Torres 
Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos 
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Wildy Ferreira Xavier 
Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho 

Superintendente Parlamentar - Álvaro Figueiredo Maia de Mendonça Júnior 
Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Jose Airton Paes dos Santos 
Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência Legislativa - Ariosto Esteves

COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÃO  
LEGISLATIVA E ADMINISTRATIVA: 

 
SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA  

(Lei nº 15.161/2013, inciso V do § 6º do art. 4º) 
 

Secretário-Geral da Mesa Diretora 
Maurício Moura Maranhão da Fonte 

 
Chefe do Departamento de Serviços Técnicos-Legislativos 

Fábio Vinícius Ferreira Moreira 
 

Assistentes técnicos 
Alécio Nicolak e Anderson Galvão

PODER LEGISLATIVO



Recife, 14 de setembro de 2024                         Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                                                Ano CI • N0 169 – 3
Deputada Rosa Amorim (Ementa: Altera a redação do art. 1º do Substitutivo nº 01/2024 ao Projeto de Lei Ordinária nº 
159/2023, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo).  
Relatoria: Deputada Débora Almeida 
 
2. Substitutivo nº 1/2024, de autoria da Comissão de Administração Pública ao Projeto de Lei Ordinária nº 1253/2024, de 
autoria do Deputado Gilmar Junior (Ementa: Altera a Lei nº 16.991, de 6 de agosto de 2020, que consolida e amplia a Política 
Estadual do Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas do Estado de Pernambuco, a fim de fomentar a produção literária local).  
Relatoria: Deputada Débora Almeida 
 
3. Substitutivo nº 1/2024, de autoria da Comissão de Administração Pública ao Projeto de Lei Ordinária nº 1692/2024, 
de autoria do Deputado Eriberto Filho (Ementa: Determina a divulgação de cartilhas institucionais nos estabelecimentos 
assistenciais e de saúde, públicos ou privados, do Estado de Pernambuco) 
Relatoria: Deputado Rodrigo Farias  
 
4. Substitutivo nº 1/2024, de autoria da Comissão de Administração Pública ao Projeto de Lei Ordinária nº 1625/2024, 
de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Institui, no âmbito do Estado de Pernambuco, diretrizes 
relacionadas com a inserção das mulheres no setor de construção civil).  
Relatoria: Deputado Luciano Duque 
 
5. Substitutivo nº 1/2024, de autoria da Comissão de Administração Pública ao Projeto de Lei Ordinária nº 1651/2024, 
de autoria da Deputada Rosa Amorim (Ementa: Institui, no âmbito do Estado de Pernambuco, a Política Estadual de 
Combate ao Abuso e à Exploração Sexual da Criança e do Adolescente). 
Relatoria: Deputado Romero Albuquerque  
 
6. Substitutivo nº 2/2024, de autoria da Comissão de Administração Pública ao Projeto de Lei Ordinária nº 479/2023, 
de autoria do Deputado Gilmar Junior e ao Projeto de Leo Ordinária n º 1130/2023, de autoria da Deputada Delegada 
Gleide Ângelo (Ementa: Altera integralmente a redação do Projeto de Lei Ordinária nº 479/2023, de autoria do Deputado 
Gilmar Júnior e do Projeto de Lei Ordinária 1130/2023, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo). 
Relatoria: Deputado Mario Ricardo  
 

Recife, 13 de setembro de 2024. 
 

Deputado ANTONIO MORAES 
Presidente da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça 

 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

REUNIÃO ORDINÁRIA 
 
Convoco, nos termos do art. 125, inciso I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados CORONEL ALBERTO 
FEITOSA (PL), DIOGO MORAES (PSB), ERIBERTO FILHO (PSB), HENRIQUE QUEIROZ FILHO (PP), JOÃO DE NADEGI (PV), 
LULA CABRAL (SOLIDARIEDADE), RODRIGO FARIAS (PSB) e SOCORRO PIMENTEL (UNIÃO), membros titulares, e, na 
ausência destes, os Deputados suplentes: AGLAILSON VICTOR (PSB), CLÉBER CHAPARRAL (UNIÃO), DELEGADA GLEIDE 
ÂNGELO (PSB), IZAÍAS REGIS (PSDB), JOÃO PAULO COSTA (PC DO B), KAIO MANIÇOBA (PP), LUCIANO DUQUE 
(SOLIDARIEDADE), RENATO ANTUNES (PL) e SILENO GUEDES (PSB), para participarem da reunião a ser realizada às 10h (dez 
horas), do dia 17 (dezessete) de setembro de 2024, terça-feira, no Plenarinho II, Deputado João Lyra, localizado no Edifício 
Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa Vista, onde estarão em pauta as seguintes proposições: 
 
DISTRIBUIÇÃO 
 
I) PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR (PLC) 
 
1. Projeto de Lei Complementar n° 2219/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove reestruturação 
nas remunerações e nas carreiras dos cargos públicos que indica.) 
Regime de urgência 
 
2. Projeto de Lei Complementar n° 2220/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove a reestruturação 
na carreira do cargo público de Policial Penal do Estado e altera o quadro que indica.) 
Regime de urgência 
 
3. Projeto de Lei Complementar n° 2221/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove reestruturação 
na remuneração e na carreira do cargo público indicado, altera e revoga as normas mencionadas.) 
Regime de urgência 
 
4. Projeto de Lei Complementar n° 2222/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove reestruturação 
na remuneração e na carreira dos cargos públicos indicados, altera e revoga as legislações mencionadas.) 
Regime de urgência 
 
II) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA (PLO) 
 
1. Projeto de Lei Ordinária n° 2216/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de 
Pernambuco a doar, com encargo, à Companhia Estadual de Habitação e Obras - CEHAB os imóveis estaduais que indica.) 
Regime de urgência 
 
2. Projeto de Lei Ordinária n° 2217/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Autoriza o Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco - DER a doar, com encargo, à Companhia Estadual de Habitação e Obras 
- CEHAB o imóvel que indica.) 
Regime de urgência 
 
3. Projeto de Lei Ordinária n° 2218/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de 
Pernambuco a receber doação, com encargo, de imóvel de propriedade do Município de Palmares, situado neste Estado.) 
Regime de urgência 
 
4. Projeto de Lei Ordinária nº 2223/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 15.145, de 8 de 
novembro de 2013, que institui o Fundo Estadual de Regularização Fundiária – FRF e autoriza a Pernambuco Participações 
e Investimentos S/A – PERPART a adotar medidas para regularização, liquidação e incorporação de operações ao FRF dos 
fundos que indica.) 
Regime de urgência 
 
5. Projeto de Lei Ordinária nº 2204/2024, de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Institui a Política Estadual de 
Atenção Integral à Saúde da Pessoa com Insuficiência Renal Crônica em Pernambuco.) 
 
6. Projeto de Lei Ordinária n° 2209/2024, de autoria da Deputada Dani Portela (Ementa: Institui a Política Estadual dos 
Deslocados Ambientais e Climáticos, no âmbito do Estado de Pernambuco.) 
 
DISCUSSÃO 
 
I) PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR (PLC) 
 
1. Projeto de Lei Complementar n° 2219/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove reestruturação 
nas remunerações e nas carreiras dos cargos públicos que indica.) 
Regime de urgência 
Relatoria: a definir 

2. Projeto de Lei Complementar n° 2220/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove a reestruturação 
na carreira do cargo público de Policial Penal do Estado e altera o quadro que indica.) 
Regime de urgência 
Relatoria: a definir 
 
3. Projeto de Lei Complementar n° 2221/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove reestruturação 
na remuneração e na carreira do cargo público indicado, altera e revoga as normas mencionadas.) 
Regime de urgência 
Relatoria: a definir 
 
4. Projeto de Lei Complementar n° 2222/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove reestruturação 
na remuneração e na carreira dos cargos públicos indicados, altera e revoga as legislações mencionadas.) 
Regime de urgência 
Relatoria: a definir 
 
II) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA (PLO) 
 
1. Projeto de Lei Ordinária n° 2216/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de 
Pernambuco a doar, com encargo, à Companhia Estadual de Habitação e Obras - CEHAB os imóveis estaduais que indica.) 
Regime de urgência 
Relatoria: a definir 
 
2. Projeto de Lei Ordinária n° 2217/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Autoriza o Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco - DER a doar, com encargo, à Companhia Estadual de Habitação e Obras 
- CEHAB o imóvel que indica.) 
Regime de urgência 
Relatoria: a definir 
 
3. Projeto de Lei Ordinária n° 2218/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de 
Pernambuco a receber doação, com encargo, de imóvel de propriedade do Município de Palmares, situado neste Estado.) 
Regime de urgência 
Relatoria: a definir 
 
4. Projeto de Lei Ordinária nº 2223/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 15.145, de 8 de 
novembro de 2013, que institui o Fundo Estadual de Regularização Fundiária – FRF e autoriza a Pernambuco Participações 
e Investimentos S/A – PERPART a adotar medidas para regularização, liquidação e incorporação de operações ao FRF dos 
fundos que indica.) 
Regime de urgência 
Relatoria: a definir 
 
III) PROPOSIÇÕES ACESSÓRIAS 
 
1. Substitutivo nº 01/2024, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (Ementa: Altera integralmente 
a redação do Projeto de Lei Ordinária nº 2179/2024.), ao Projeto de Lei Ordinária n° 2179/2024, de autoria do Deputado 
Gilmar Júnior (Ementa: Institui a Política Estadual de Atenção Integral ao Paciente Infectado pelo vírus Monkeypox (MPXV) 
em Pernambuco.) 
Relatoria: Deputado Diogo Moraes 
 
2. Substitutivo nº 02/2024, de autoria da Comissão de Administração Pública (Ementa: Altera integralmente a redação 
do Projeto de Lei Ordinária nº 814/2023, de autoria do Deputado Eriberto Filho), ao Projeto de Lei Ordinária nº 814/2023, 
de autoria do Deputado Eriberto Filho (Ementa: Dispõe sobre a criação do Programa de Prevenção de Doenças Renais no 
âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras providências.) 
Relatoria: Deputado Luciano Duque 
 

Recife, 13 de setembro de 2024. 
 

Deputada DÉBORA ALMEIDA 
Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação 

 
 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

REUNIÃO ORDINÁRIA 
 

Convoco, nos termos do art. 125, inciso I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados: RENATO 
ANTUNES (PL), ERIBERTO FILHO (PSB), JEFERSON TIMÓTEO (PP), JOÃOZINHO TENÓRIO (PRD), ROMERO SALES 
FILHO (UNIÃO) e WILLIAM BRÍGIDO (REPUBLICANOS), membros titulares, e, na ausência destes, os Deputados suplentes: 
CLAUDIANO MARTINS FILHO (PP), CORONEL ALBERTO FEITOSA (PL), EDSON VIEIRA (UNIÃO), JARBAS FILHO (MDB), 
LUCIANO DUQUE (SOLIDARIEDADE), SIMONE SANTANA (PSB) e WALDEMAR BORGES (PSB), para participarem da 
reunião a ser realizada às 10h30min (10 horas e 30 minutos), do dia 17 (dezessete) de setembro de 2024, terça-feira, no 
Plenarinho II, Deputado João Lyra Filho, localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa 
Vista – Recife/PE, onde estarão em pauta as seguintes proposições: 
 
DISTRIBUIÇÃO 
 
I) PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR (PLC): 
 
1. Projeto de Lei Complementar nº 2219/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove reestruturação 
nas remunerações e nas carreiras dos cargos públicos que indica); 
Regime de urgência 
 
2. Projeto de Lei Complementar nº 2220/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove a reestruturação 
na carreira do cargo público de Policial Penal do Estado e altera o quadro que indica); 
Regime de urgência 
 
3. Projeto de Lei Complementar nº 2221/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove reestruturação 
na remuneração e na carreira do cargo público indicado, altera e revoga as normas mencionadas); 
Regime de urgência 
 
4. Projeto de Lei Complementar nº 2222/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove reestruturação 
na remuneração e na carreira dos cargos públicos indicados, altera e revoga as legislações mencionadas). 
Regime de urgência 
 
II) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA (PLO): 
 
1. Projeto de Lei Ordinária nº 2216/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de 
Pernambuco a doar, com encargo, à Companhia Estadual de Habitação e Obras - CEHAB os imóveis estaduais que indica); 
Regime de urgência 
 
2. Projeto de Lei Ordinária nº 2217/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Autoriza o Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco - DER a doar, com encargo, à Companhia Estadual de Habitação e Obras 
- CEHAB o imóvel que indica); 
Regime de urgência 



4 – Ano CI • N0 169                                                Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                         Recife, 14 de setembro de 2024
3. Projeto de Lei Ordinária nº 2218/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de 
Pernambuco a receber doação, com encargo, de imóvel de propriedade do Município de Palmares, situado neste Estado); 
Regime de urgência 
 
4. Projeto de Lei Ordinária nº 2223/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 15.145, de 8 de 
novembro de 2013, que institui o Fundo Estadual de Regularização Fundiária – FRF e autoriza a Pernambuco Participações 
e Investimentos S/A – PERPART a adotar medidas para regularização, liquidação e incorporação de operações ao FRF dos 
fundos que indica); 
Regime de urgência 
 
5. Projeto de Lei Ordinária nº 2200/2024, de autoria do Deputado Eriberto Filho (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 
de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, 
fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de 
autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual do Biomédico); 
 
6. Projeto de Lei Ordinária nº 2201/2024, de autoria do Deputado Eriberto Filho (Ementa: Altera a Lei nº 16.688, de 6 de 
novembro de 2019, que institui a Política de Educação Ambiental de Pernambuco - PEAPE, a fim de prever a disponibilização, 
nas escolas e bibliotecas públicas do Estado de Pernambuco, do kit pedagógico “Cultura Oceânica para Todos”, produzido 
pela COI – Unesco); 
 
7. Projeto de Lei Ordinária nº 2202/2024, de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Institui Diretrizes para o 
Enfrentamento, a Conscientização e o Combate à Violência Vicária em Pernambuco e dá outras providências); 
 
8. Projeto de Lei Ordinária nº 2204/2024, de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Institui a Política Estadual de 
Atenção Integral à Saúde da Pessoa com Insuficiência Renal Crônica em Pernambuco); 
 
9. Projeto de Lei Ordinária nº 2205/2024, de autoria do Deputado João Paulo (Ementa: Permite o ingresso e permanência 
de pessoas com doença celíaca portando alimentos para consumo próprio, em eventos esportivos, institucionais, culturais ou 
de lazer realizados no âmbito do Estado de Pernambuco); 
 
10. Projeto de Lei Ordinária nº 2206/2024, de autoria do Deputado Joel da Harpa (Ementa: Obriga a elaboração de laudo 
técnico estrutural para instalação de placas de energia solar em prédios e edifícios construídos ou por construir no Estado de 
Pernambuco); 
 
11. Projeto de Lei Ordinária nº 2207/2024, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Determina a 
disponibilização, nas unidades da rede pública estadual de saúde, de fluxograma de atendimento à pessoa com Transtorno 
do Espectro Autista ou outras neurodiversidades; e altera a Lei nº 15.487, de 27 de abril de 2015, que dispõe sobre a proteção 
e os direitos da pessoa com Transtorno de Espectro Autista no Estado de Pernambuco e dá outras providências, a fim de 
incluir, nas diretrizes da Política Estadual, a publicação do fluxograma de atendimento à pessoa com TEA, nas unidades de 
saúde.) 
 
12. Projeto de Lei Ordinária nº 2208/2024, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 
18.214, de 3 de julho 2023, que institui a Política Estadual de Apoio à Mulher Empreendedora, originada de projeto de lei de 
autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo, a fim de estabelecer a Política Estadual de Estímulo ao Empreendedorismo 
das Mães Atípicas e dá outras providências); 
 
13. Projeto de Lei Ordinária nº 2209/2024, de autoria da Deputada Dani Portela (Ementa: Institui a Política Estadual dos 
Deslocados Ambientais e Climáticos, no âmbito do Estado de Pernambuco); 
 
14. Projeto de Lei Ordinária nº 2210/2024, de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Determina que as unidades 
de Rede Estadual de Saúde aceitem exames realizados na rede privada, no Estado de Pernambuco); 
 
15. Projeto de Lei Ordinária nº 2211/2024, de autoria da Deputada Roberta Arraes (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 
de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, 
fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de 
autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir a comunidade escolar nas ações sobre a Semana Estadual de 
Conscientização sobre a Lei Maria da Penha); 
 
16. Projeto de Lei Ordinária nº 2213/2024, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Denomina de Rodovia 
Vereador Moacir Monteiro de Oliveira a PE-576). 
 
DISCUSSÃO 
 
I) PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR (PLC): 
 
1. Projeto de Lei Complementar nº 2219/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove reestruturação 
nas remunerações e nas carreiras dos cargos públicos que indica); 
Regime de urgência 
Relatoria: a definir 
 
2. Projeto de Lei Complementar nº 2220/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove a reestruturação 
na carreira do cargo público de Policial Penal do Estado e altera o quadro que indica); 
Regime de urgência 
Relatoria: a definir 
 
3. Projeto de Lei Complementar nº 2221/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove reestruturação 
na remuneração e na carreira do cargo público indicado, altera e revoga as normas mencionadas); 
Regime de urgência 
Relatoria: a definir 
 
4. Projeto de Lei Complementar nº 2222/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Promove reestruturação 
na remuneração e na carreira dos cargos públicos indicados, altera e revoga as legislações mencionadas). 
Regime de urgência 
Relatoria: a definir 
 
II) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA (PLO): 
 
1. Projeto de Lei Ordinária nº 2216/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de 
Pernambuco a doar, com encargo, à Companhia Estadual de Habitação e Obras - CEHAB os imóveis estaduais que 
indica); 
Regime de urgência 
Relatoria: a definir 
 
2. Projeto de Lei Ordinária nº 2217/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Autoriza o Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco - DER a doar, com encargo, à Companhia Estadual de Habitação e Obras 
- CEHAB o imóvel que indica); 
Regime de urgência 
Relatoria: a definir 
 
3. Projeto de Lei Ordinária nº 2218/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de 
Pernambuco a receber doação, com encargo, de imóvel de propriedade do Município de Palmares, situado neste Estado); 
Regime de urgência 
Relatoria: a definir 
 
4. Projeto de Lei Ordinária nº 2223/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 15.145, de 8 de 
novembro de 2013, que institui o Fundo Estadual de Regularização Fundiária – FRF e autoriza a Pernambuco Participações 
e Investimentos S/A – PERPART a adotar medidas para regularização, liquidação e incorporação de operações ao FRF dos 
fundos que indica); 
Regime de urgência 
Relatoria: a definir 

5. Projeto de Lei Ordinária nº 1848/2024, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Altera a Lei nº 16.991, de 6 
de agosto de 2020, que consolida e amplia a Política Estadual do Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas do Estado de 
Pernambuco, a fim de reservar, nas bibliotecas públicas, escolares e comunitárias, seção cujas obras visem a promover a 
igualdade de gênero e o empoderamento das mulheres); 
Relatoria: Deputado Joãozinho Tenório 
 
6. Projeto de Lei Ordinária n° 1915/2024, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Institui a Política de 
Enfrentamento à Violência Sexual Contra Crianças e Adolescentes no Estado de Pernambuco e dá outras providências); 
Relatoria: Deputado Eriberto Filho 
 
7. Projeto de Lei Ordinária nº 1972/2024, de autoria do Deputado Eriberto Filho (Ementa: Altera a Lei nº 13.995, de 22 
de dezembro de 2009, que dispõe sobre a inclusão de medidas de conscientização, prevenção, diagnose e combate ao 
bullying escolar no projeto pedagógico elaborado pelas escolas públicas e privadas de educação básica do Estado de 
Pernambuco, e dá outras providências, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Alberto Feitosa, a fim de prever, 
nos estabelecimentos de ensino da rede pública estadual, a prioridade de transferência de matrícula aos alunos que sofreram 
bullying ou cyberbullying; estabelecer penalidades para os agressores; incluir o combate ao cyberbullying; e assegurar o 
acesso aos serviços públicos de assistência às vítimas e aos agressores); 
Relatoria: Deputado Waldemar Borges 
 
8. Projeto de Lei Ordinária nº 2061/2024, de autoria do Deputado José Patriota (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de 
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa 
critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originado de projeto de lei de autoria 
do Deputado Diogo Moraes, para incluir a Semana Estadual dos Rios de Pernambuco). 
Relatoria: Deputado Eriberto Filho 
 
III) PROPOSIÇÕES ACESSÓRIAS:  
 
1. Substitutivo nº 01/2024, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (Ementa: Dispõe sobre a 
isenção do pagamento de taxa de inscrição em exames referentes ao Sistema Seriado de Avaliação – SSA da Universidade 
de Pernambuco – UPE, promovidos pelo Estado de Pernambuco, para as pessoas oriundas de escolas públicas da rede de 
ensino estadual), ao Projeto de Lei Ordinária nº 1071/2023, de autoria do Deputado Jarbas Filho (Ementa: Altera a Lei nº 
14.538, de 14 de dezembro de 2011, que institui regras para a realização dos concursos públicos destinados a selecionar 
candidatos ao ingresso nos cargos e empregos públicos da Administração Direta, Autarquias, Fundações, Empresas Públicas 
e Sociedades de Economia Mista do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Ricardo 
Costa, a fim de ampliar a aplicabilidade da norma aos vestibulares e processos seletivos promovidos por instituições 
estaduais de ensino superior); 
Relatoria: Deputado Antonio Coelho 
 
2. Substitutivo nº 01/2024, de autoria da Comissão de Constituição Legislação e Justiça (Ementa: Altera a Lei nº 16.203, 
de 14 de novembro de 2017, que obriga os estabelecimentos bancários, unidades de saúde e lotéricas, situados no Estado 
de Pernambuco, a oferecer atendimento prioritário a pessoas com deficiência, mobilidade reduzida, doença grave, doenças 
raras, autismo e ostomizadas, originada de Projeto de Lei de autoria do Deputado Marcantônio Dourado, a fim de incluir 
atendimento prioritário aos doadores regulares de sangue ou de medula óssea e dá outras providências), ao Projeto de Lei 
Ordinária nº 1124/2023, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Altera a Lei nº 16.203, de 14 de novembro de 
2017, que obriga os estabelecimentos bancários, unidades de saúde e lotéricas, situados no Estado de Pernambuco, a 
oferecer atendimento prioritário a pessoas com deficiência, mobilidade reduzida, doença grave, doenças raras, autismo e 
ostomizadas, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Marcantônio Dourado, a fim de incluir atendimento prioritário 
aos doadores regulares de sangue ou de medula óssea, e dá outras providências); 
Relatoria: Deputado Renato Antunes 
 
3. Substitutivo nº 01/2024, de autoria da Comissão de Constituição Legislação e Justiça (Ementa: Altera a Lei nº 17.393, 
de 16 de setembro de 2021, originada de Projeto de Lei de autoria do Deputado Antônio Coelho, para incluir, na Política 
Estadual do Voluntariado e Exercício da Cidadania, disposições atinentes aos estudantes da Rede Estadual de Ensino), ao 
Projeto de Lei Ordinária nº 1265/2023, de autoria do Deputado Edson Vieira (Ementa: Cria a Política Pública da "Escola 
Cidadã de Responsabilidade Social e Voluntariado); 
Relatoria: Deputado Renato Antunes 
 
4. Substitutivo nº 01/2024, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (Ementa: Altera a Lei nº 
15.487, de 27 de abril de 2015, que dispõe sobre a proteção e os direitos da pessoa com Transtorno de Espectro Autista no 
Estado de Pernambuco e dá outras providências, a fim de assegurar, nos terminais rodoviários do Sistema de Transporte 
Coletivo Intermunicipal de Passageiros - STCIP, locais específicos, conhecidos como ‘salas de silêncio’, ‘salas de 
acomodação sensorial’ ou ‘salas de desaceleração’), ao Projeto de Lei Ordinária nº 1448/2023, de autoria do Deputado 
Aglailson Victor (Ementa: Altera a Lei nº 15.487, de 27 de abril de 2015, que dispõe sobre a proteção e os direitos da pessoa 
com Transtorno de Espectro Autista no Estado de Pernambuco e dá outras providências, a fim de assegurar, nos terminais 
rodoviários do Sistema de Transporte Coletivo Intermunicipal de Passageiros - STCIP, locais específicos, conhecidos como 
"salas de silêncio", "salas de acomodação sensorial" ou "salas de desaceleração"); 
Relatoria: Deputado Renato Antunes 
 
5. Substitutivo nº 01/2024, de autoria da Comissão de Constituição Legislação e Justiça (Ementa: Cria o projeto “Banco 
Vermelho”, uma campanha visando à conscientização, prevenção e sensibilização acerca da violência doméstica e familiar 
contra a mulher e o enfrentamento ao feminicídio, no âmbito do Estado de Pernambuco), ao Projeto de Lei Ordinária nº 
1471/2023, de autoria do Deputado Dani Portela (Ementa: Cria o projeto “Banco Vermelho”, uma campanha visando a 
conscientização, prevenção, informação e sensibilização contra a violência doméstica e familiar contra a mulher e o 
enfrentamento ao feminicídio, no âmbito do Estado de Pernambuco, e dá outras providências); 
Relatoria: Deputado Eriberto Filho 
 
5.1 Emenda Aditiva nº 01/2024, de autoria da Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação (Ementa: Acrescenta o 
art. 3º ao Substitutivo nº 01/2024, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, oferecido ao Projeto de Lei 
Ordinária nº 1471/2023, de autoria da Deputada Dani Portela); 
Relatoria, por dependência, Deputado Eriberto Filho 
 
6. Substitutivo nº 01/2024, de autoria da Comissão de Constituição Legislação e Justiça (Ementa: Altera a Lei nº 16.538, 
de 9 de janeiro de 2019, que institui o Estatuto da Pessoa com Câncer no Estado de Pernambuco, originada de Projeto de 
Lei de autoria dos Deputados Rodrigo Novaes e Socorro Pimentel, para dispor sobre a priorização do exame de mamografia 
para mulheres com histórico familiar de câncer de mama na rede de saúde pública do Estado de Pernambuco), ao Projeto 
de Lei Ordinária nº 1752/2024, de autoria do Deputado France Hacker (Ementa: Prioriza a realização de exame de 
mamografia em mulheres de 40 a 70 anos e com histórico familiar de câncer de mama e ou nódulos em toda a rede de saúde 
pública do Estado de Pernambuco); 
Relatoria: Deputado Joãozinho Tenório 
 
7. Substitutivo nº 01/2024, de autoria da Comissão de Constituição Legislação e Justiça (Ementa: Dispõe sobre a 
obrigatoriedade de disponibilização de material informativo e educativo sobre estrutura e organização dos cuidados paliativos 
em Saúde, e dá outras providências), ao Projeto de Lei Ordinária nº 1857/2024, de autoria do Deputado Edson Vieira 
(Ementa: Obriga a disponibilização no sítio eletrônico da Secretaria de Saúde de Pernambuco, de Material Intersetorial 
Informativo e/ou Educativo, com orientações sobre Estrutura e Organização dos Cuidados Paliativos em Saúde e dá outras 
providências); 
Relatoria: Deputado Waldemar Borges 
 
8. Substitutivo nº 02/2024, de autoria da Comissão de Constituição Legislação e Justiça (Ementa: Dispõe sobre a 
inclusão de categorias específicas para pessoas com deficiência nos eventos denominados “Corridas de Rua” ou 
equivalentes, realizados no Estado de Pernambuco, e dá outras providências), ao Projeto de Lei Ordinária nº 979/2023, de 
autoria do Deputado João Paulo Costa (Ementa: Dispõe sobre a inclusão das categorias específicas para deficientes, entre 
elas: cadeirantes, amputados e visual nas Corridas de Rua e da outras providências). 
Relatoria: Deputado Eriberto Filho 

 
 

Recife, 13 de Setembro de 2024. 
 

Deputado JOAQUIM LIRA 
Presidente da Comissão de Administração Pública


